ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Về tình hình triển khai thực hiện đầu tư công trên địa bàn

do UBND thành phố quản lý, thực hiện trong thời gian qua

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Quảng Ngãi.

 Thực hiện các quy định của Luật Đầu tư công năm 2024 và hướng dẫn tại

Nghị định 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ về quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Đầu tư công.

Trên cơ sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021 – 2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2025 thuộc nguồn vốn

ngân sách thành phố đã được HĐND thành phố thông qua; UBND thành phố

tổng hợp báo cáo HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại Kỳ họp

thứ 24 các nội dung tình hình triển khai thực hiện đầu tư công trên địa bàn như

sau:

I. Phân khai trả nợ quyết toán vốn đầu tư hoàn thành (Đợt 1/2025):

Thực hiện theo nội dung Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 24/12/2024

của Hội đồng nhân dân thành phố Quảng Ngãi về Kế hoạch đầu tư công năm

2025 thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương; UBND thành phố đã có Tờ trình

36/Tr-UBND ngày 26/02/2025 về việc đề xuất phương án phân bổ Kế hoạch đầu

tư công năm 2025 để thực hiện trả nợ quyết toán dự án hoàn thành (Đợt I/2025)

và được Thường trực HĐND thành phố thống nhất tại Công văn số 04/HĐND

ngày 27/02/2025.

Trên cơ sở đó, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 693/QĐ-

UBND ngày 28/02/2025 phân bổ Kế hoạch đầu tư công năm 2025 để thực hiện

trả nợ quyết toán dự án hoàn thành (Đợt I/2025); với tổng kế hoạch đầu tư công

được phân bổ là 2.287 triệu đồng cho 16 danh mục dự án (Trong đó: 11 dự án

thuộc thẩm quyền phê duyệt quyết toán của UBND thành phố; 05 dự án thuộc

thẩm quyền phê duyệt quyết toán của UBND xã); nguồn vốn thực hiện từ nguồn

vốn phân cấp của UBND tỉnh chưa được phân bổ thực hiện tại Quyết định số

6152/QĐ-UBND ngày 26/12/2024 của UBND thành phố Quảng Ngãi.

(Chi tiết tại Quyết định số 693/QĐ-UBND ngày 28/02/2025

của UBND thành phố Quảng Ngãi được đính kèm)

Hiện nay, UBND thành phố đang tập trung đẩy nhanh công tác quyết toán

vốn đầu tư hoàn thành các dự án và sẽ tiếp tục tổng hợp, thực hiện các thủ tục phân

bổ trả nợ quyết toán dự án hoàn thành trong thời gian đến.

2

II. Phân bổ Kế hoạch đầu tư công năm 2025 thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Quảng

Ngãi:

Thực hiện theo nội dung Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 24/12/2024

của Hội đồng nhân dân thành phố Quảng Ngãi về Kế hoạch đầu tư công năm

2025 thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương; UBND thành phố đã có Tờ trình

52/Tr-UBND ngày 19/3/2025 về việc đề xuất phương án phân bổ Kế hoạch đầu

tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và ngân sách thành phố thực

hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành

phố Quảng Ngãi và được Thường trực HĐND thành phố thống nhất tại Công

văn 06/HĐND ngày 28/3/2025.

Trên cơ sở đó, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 1612/QĐ-

UBND ngày 04/4/2025 phân bổ Kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn

ngân sách trung ương và ngân sách thành phố thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; cụ thể:

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố được phân bổ là

9.389,896 triệu đồng, đối với 34 dự án (gồm 23 dự án trả nợ khối lượng hoàn

thành, 11 dự án khởi công mới), trong đó:

 + Vốn ngân sách Trung ương: 7.989,896 triệu đồng.

 + Vốn ngân sách Thành phố (đối ứng thực hiện): 1.400 triệu đồng.

- Nguồn vốn thực hiện:

 + Ngân sách trung ương: Từ nguồn hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách cấp

trên tại Quyết định số 807/QĐ-UBND ngày 23/12/2024, Quyết định số 78/QĐ-

UBND ngày 22/01/2025 và Công văn đính chính số 771/UBND-KTN ngày

17/02/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

 + Ngân sách thành phố: Từ nguồn phân cấp của UBND tỉnh chưa được

phân bổ tại Quyết đinh số 6152/QĐ-UBND ngày 26/12/2024 của UBND thành

phố Quảng Ngãi.

(Chi tiết tại Quyết định số 1612/QĐ-UBND ngày 04/4/2025

của UBND thành phố Quảng Ngãi được đính kèm)

III. Quyết định chủ trương đầu tư đối với dự án Công viên Thiên Bút,

thành phố Quảng Ngãi:

Theo quy định tại Điểm a – Khoản 7 – Điều 18 – Luật Đầu tư công ngày

29/11/2024 (có hiệu lực thi hành ngày 01/01/2025) có nội dung: “8. Ủy ban

nhân dân cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án sau đây: a) Dự án

nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả vốn bổ sung

có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, nguồn vốn hợp pháp của địa phương thuộc

cấp mình quản lý” và trên cơ sở ý kiến thống nhất của Ban Thường vụ Thành ủy

tại Kết luận số 2711-KL/TU ngày 04/3/2025; UBND thành phố đã quyết định

3

chủ trương đầu tư đối với dự án Công viên Thiên Bút, thành phố Quảng Ngãi tại

Quyết định số 704/QĐ-UBND ngày 04/3/2025 với các nội dung như sau:

1. Mục tiêu đầu tư: Nhằm từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng theo quy

hoạch được duyệt, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, tạo vẻ mỹ quan cho khu vực

trung tâm thành phố xanh – sạch – đẹp, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã

hội của địa phương.

2. Quy mô đầu tư:

2.1. Tổng diện tích của khu đất xây dựng khoảng 41,64 ha;

2.2. Giới cận của dự án:

- Phía Đông: Giáp đường Lý Thường Kiệt;

- Phía Tây: Giáp đường Quang Trung;

- Phía Nam: Giáp đường Hồ Xuân Hương;

- Phía Bắc: Giáp đường Cao Bá Quát.

2.3 Đầu tư xây dựng các hạng mục chính sau (Được chia thành 03 khu

vực: khu vực chân núi, khu vực thân núi và khu vực đỉnh núi):

- Khu vực chân núi đầu tư:

+ Khu vực Quảng Trường phía Bắc; Khu công viên phía Tây; Khu vườn

sinh vật cảnh; Khu không gian văn hóa + Quảng Trường 2 và khu vui chơi giải trí

(phía Bắc truyền tải điện); Khu thể dục thể thao; Khu cây xanh cảnh quan; Khu

chân núi phía Nam (công trình điểm nhấn và cây đa Sơn Tịnh); Nghĩa trang Thiên

Bút;

+ Đường giao thông đối ngoại gồm: Đường Lý Thường Kiệt; đường

Quang Trung (chỉnh trang vỉa hè phía Bắc đoạn từ đường Cao Bá Quát đến

đường Hồ Xuân Hương); đường Cao Bá Quát; đường Hồ Xuân Hương.

+ Đường giao thông đối nội gồm: Các tuyến đường nội bộ trong công

viên phục vụ nhu cầu đi bộ; bãi đỗ xe.

+ Hệ thống thoát nước mưa, thoát nước thải, vỉa hè, cây xanh, cấp điện

và điện chiếu sáng - trang trí, xử lý nước thải, PCCC, cây xanh, thảm cỏ . . . và

các hạng mục phụ trợ khác

- Phần thân núi: Đầu tư đường giao thông, thoát nước ngang, rãnh thoát

nước dọc, đường dành cho người đi bộ; tiểu cảnh các khu dừng chân; tiểu cảnh

điểm vọng cảnh; cải tạo cây xanh thảm cỏ; điện chiếu sáng - trang trí và cấp

điện và các hạng mục phụ trợ khác.

- Phần đỉnh núi: Đầu tư điện trang trí, sân vườn, cây xanh thảm cỏ và các

hạng mục phụ trợ khác.

3. Nhóm dự án: Nhóm B.

4. Tổng mức đầu tư dự án: Khoảng 800 tỷ đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách tỉnh hỗ trợ mục tiêu.

4

6. Địa điểm thực hiện: Phường Nghĩa Chánh, thành phố Quảng Ngãi.

7. Thời gian thực hiện dự án: Không quá 4 năm (theo kế hoạch trung hạn

chính thức của dự án được duyệt).

(Chi tiết tại Quyết định số 704/QĐ-UBND ngày 04/3/2025

của UBND thành phố Quảng Ngãi được đính kèm)

Đến nay dự án Công viên Thiên Bút, thành phố Quảng Ngãi đã được

UBND tỉnh bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025

nguồn vốn ngân sách địa phương tại Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày

27/3/2025.

IV. Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025

nguồn vốn ngân sách địa phương:

Thực hiện các quy định tại Khoản 8 - Điều 71 – Luật Đầu tư công năm

2024 và Khoản 2 – Điều 50 – Nghị định 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của

Chính phủ về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công; tình hình triển khai thực hiện các

dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn thành phố và ý kiến của Ban Thường vụ

Thành ủy theo Kết luận số 2722-KL/TU ngày 21/3/2025.

UBND thành phố đã quyết định điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương tại Quyết định số

1741/QĐ-UBND ngày 14/4/2025 với các nội dung như sau:

* Tổng nguồn vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 nguồn

vốn ngân sách địa phương là 3.331,184 tỷ đồng; bao gồm:

1. Nguồn vốn phân cấp từ ngân sách tỉnh để đầu tư phát triển: 361,874 tỷ đồng.

2. Nguồn vốn phục vụ chi đầu tư trên địa bàn: 2.969,31 tỷ đồng; trong đó:

a) Nguồn thu tiền cấp quyền sử dụng đất trên địa bàn: 524,267 tỷ đồng.

b) Nguồn thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn: 1.620,362 tỷ đồng.

c) Nguồn thu tiền sử dụng đất các nhà đầu tư trên địa bàn: 550 tỷ đồng.

d) Nguồn chuyển nguồn từ các năm trước (phục vụ chi đầu tư): 174,681 tỷ đồng.

e) Nguồn thu tiền bán đấu giá các trụ sở thuộc quyền sở hữu Nhà nước

(không có nhu cầu sử dụng) trên địa bàn: 100 tỷ đồng

* Thực hiện phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 –

2025 như sau:

1. Bố trí trả nợ quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành: 129,083 tỷ đồng.

2. Bố trí thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia và các dự án do UBND

tỉnh quyết định đầu tư: 77,15 tỷ đồng.

3. Bố trí các dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016 – 2020 sang giai đoạn

2021 - 2025: 475,491 tỷ đồng.

4. Bố trí 149 dự án khởi công mới: 2.420,539 tỷ đồng.

5. Bố trí thực hiện chuẩn bị đầu tư: 18 tỷ đồng.

5

6. Bố trí thực hiện nhiệm vụ quy hoạch: 70 tỷ đồng.

7. Bố trí hoàn ứng ngân sách tỉnh: 36 tỷ đồng.

8. Dự phòng để xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện :

104,921 tỷ đồng.

(Chi tiết tại Quyết định số 1741/QĐ-UBND ngày 14/4/2025

của UBND thành phố Quảng Ngãi được đính kèm)

Trên đây là các nội dung tình hình triển khai thực hiện đầu tư công trên

địa bàn trong thời gian qua; UBND thành phố tổng hợp, kính báo cáo HĐND

thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại Kỳ họp thứ 24 xem xét, thông

qua để làm cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Thành ủy;

- TT HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND TP;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Các phòng: TC-KH; KT,HT&ĐT;

TN&MT TP;

- BQLDA ĐTXD&PTQĐ TP;

- VPUB: C,PVP; CV (XD);

- Lưu VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2025-04-22T15:06:03+0700

		2025-04-22T15:13:53+0700

		2025-04-22T15:13:53+0700

		2025-04-22T15:13:53+0700